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Abstrakt

Rýchle rozšírenie techniky MRI prinieslo nové požiadavky na MRI kontrastné

látky. Sú požadované netoxické, kineticky inertné, termodynamicky stále, biologicky

neaktívne komplexy Gd(III) s čo najvyššou relaxivitou (schopnosť magnetickej

zlúčeniny zvýšiť relaxačnú rýchlosť okolitých spinov protónov vody), schopné sa

z tela vylúčiť v nezmenenej podobe. Táto práca zhŕňa teoretické základy

kontrastných látok, syntézu nového ligandu a jeho Gd(III) komplexu koordinujúceho

jednu molekulu vody a umožňujúceho nekovalentnú interakciu benzylových skupín

so sérovým albumínom sprevádzanou následným zvýšením relaxivity. Namerané boli

luminiscencie odpovedajúcich Eu(III) a Tb(III) komplexov a relaxivita Gd(III)

komplexu bez a v prítomnosti hovädzieho sérového albumínu in vitro. Kontrastná

látka bola testovaná in vivo na type potkana.

Kľúčové slová

MR, gadolínium, makrocyklické ligandy, makrocyklické komplexy

Abstract

Fast spread of MRI technique has brought new demands for MRI contrast

agents. They are required to be nontoxic, kinetically inert, thermodynamically stable,

biologically inactive complexes Gd(III) with high relaxivity (the ability of magnetic

compounds to increase the relaxation rates of the surrounding water proton spins),

removable from body in unchanged form. This bachelor thesis resumes basic theory

for contrast agents, synthesis of new ligand and its Gd(III) complex coordinating one

molecule of water and with ability of the non-covalent interaction of benzylic group

with serum albumine resulting in increase in relaxivity. Luminiscence were measured

for Eu(III) and Tb(III) complexes and relaxivity of Gd(III) complex in and without the

presence of bovine serum albumine in vitro. The novel contrast agent was tested in

vivo on rat model.

Keywords

MRI, gadolinium, macrocyclic ligands, macrocyclic complexes
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1. Teoretický úvod

1.1 Spin

Už relativistická kvantová teória predpovedala spin častice a pokus nemeckých

fyzikov Otta Sterna a Walthera Sterna roku 1920 ho potvrdil a dokázal diskrétnosť

hodnôt, ktoré nadobúda (1). Šiesty postulát kvantovej mechaniky definuje spin ako

vlastnosť každej častice. Mikročastice atómu (elektrón, protón, neutrón) viazaných

v molekulách sú fermióny – majú polčíselný spin a platí pre ne Fermi-Diracova

štatistika a Pauliho princíp neurčitosti.

Vlastnosti spinu a z neho vyplývajúci a pozorovateľný spinový moment hybnosti

nám v makrosvete približuje rotujúci gyroskop. Veľkosť spinového momentu dokáže

prekonať gravitačnú silu a teleso sa môže dostať do zdanlivo nerovnovážneho stavu,

v ktorom zotrváva. Pohľad na elektrón či protón ako rotujúcu guľôčku je nesprávny,

ale vlastnosti „gyroskopu“ sú aplikované a nepriamo merateľné. Rovnako ako rotácia

v smere alebo protismeru hodinových ručičiek, magnetické spinové kvantové číslo

(ms) fermiónov je kladné alebo záporné a definuje smer spinového momentu

hybnosti častice.

Poznatok spinu mikročastice je kľúčový pre modernú chémiu a spektroskopiu.

Chemická väzba je dôsledok interakcie dvoch elektrónov z rôznych atómov

s opačným spinovým kvantovým číslom. Spin nukleónov (protónov a neutrónov) má

za následok spinový moment jadra. Interakciu jadrového spinu s magnetickým

a rádiofrekvečným poľom využíva nukleárna magnetická rezonancia.

1.2 Nukleárna magnetická rezonancia (NMR)

1.2.1 Technika NMR

Atómové jadro s párnym počtom protónov a párnym počtom neutrónov má

celkový spin rovný nule a nie je merateľné technikou NMR. Prítomnosť jednej

nespárenej mikročastice v jadre zvýši celkový spin na nenulovú hodnotu. Tabuľka 1

znázorňuje príklady niektorých izotopov prvkov:

Tabuľka 1:

Spin jadier niektorých nuklidov
Izotop Spin

12C, 16O 0
1H, 13C, 15N, 19F, 31P 1/2

2H, 14N 1
11B 3/2
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Nuklidy 1H, 13C, 19F a 31P predstavujú najčastejšie merané atómy. Vodíkové

a uhlíkové NMR sú súčasťou každej charakterizácie organických látok, nepriamo

určujú elektrónovú hustotu a tým chemické vlastnosti a pomáhajú pri riešení

trojrozmerných štruktúr biomolekúl (tu sa významne uplatňujú náročnejšie

viacrozmerné NMR experimenty ako HMBC, NOESY, TOCSY a pod.).

Po vložení atómu s nenulovým jadrovým spinom do homogénneho

magnetického poľa nastáva rozštiepenie hladín v závislosti od sily poľa (Obr. 1).

Vektor magnetickej indukcie magnetu B zorientuje magnetické momenty μ, ktoré sú

tvorené pohybmi vektorov spinu. Výsledný vektor magnetizácie M, získaný

vektorovým súčtom magnetických momentov, je paralelný s vektorom magnetickej

indukcie B. Samotné magnetické momenty μ vykonávajú Larmorovu precesiu

po kruhovej trajektórii kolmej k vektoru magnetickej indukcie B.

Obr. 1 – Rozštiepenie energických hladín atómových jadier s nenulovým jadrovým

spinom v homogénnom magnetickom poli

Z Obr. 1 je vidieť závislosť veľkosti štiepenia na sile použitého magnetu. Priamu

úmeru energetického rozštepu na sile magnetického poľa vyjadruje rovnica [1].

Prechod medzi energetickými hladinami je spôsobený elektromagnetickým žiarením,

ktorého energiu vyjadruje Planckov zákon (pravá strana rovnice [1]).

[1]

ΔE je rozdiel enegií medzi hladinami, γN je gyromagnetický pomer jadra, h je

Planckova konštanta, B je veľkosť magnetickej indukcie, gN je nukleárny g-faktor, qN

je náboj jadra, mN je hmotnosť jadra, βN je nukleárny magnetón, a ν je frekvencia

elektromagnetického pulzu.

Používané NMR zariadenia obsahujú supravodivé magnety, chladené tekutým

héliom, o veľkosti magnetickej indukcie rádovo v jednotkách až desiatkach tesla

(maximálne možné dosiahnuteľné magnetické pole v zatiaľ používaných Nb3Sn
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magnetoch je 45 T (2), čo predstavuje použitie rádiofrekvenčného zdroja o cca

2000 MHz pre 1H-NMR). Pre porovnanie, sila magnetického poľa zeme je 45 ± 6 μT

v horizontálnom smere a 108 ± 6 μT vo vertikálnom smere (3).

Kvantitatívne zastúpenie populácie rozštiepených hladín z Obr. 1 popisuje

Boltzmannove rozdelenie (rovnica [2]). Energický rozštep (rovnica [1]) zapríčiní

nerovnosť populácií energických hladín. Tento jav nastáva vždy pri vystavení jadra

atómu s nenulovým spinom magnetickému poľu.

[2]

Pomer hodnôt N2,1 je pomerom populácií vyššej (N2) a nižšej (N1) energetickej

hladiny, ΔE je energia rozštiepenia hladín spôsobená magnetickým poľom, kB je

Boltzmannova konštanta a T je termodynamická teplota.

Pri laboratórnej teplote je pomer z rovnice [2] blízky jednej zdola – malý

nadbytok jadier na nižšej energetickej hladine nie je kompenzovaný a je

detekovateľný. Pohyb vektoru magnetizácie M, ktorý tvoria magnetické momenty

jadier, sa dá detegovať a analyzovať informácia v ňom obsiahnutá. Manipulácia

s orientáciou vektoru magnetizácie je vykonávaná rádiofrekvenčným (RF) poľom,

ktoré jadrám dodáva energiu cez RF pulzy. Energia potrebná pre sklopenie vektoru M

je rovná rozdielu energií hladín. Pri aplikovaní RF pulzu o vhodnej frekvencii (splnenie

rezonančnej podmienky) nastáva vychýlenie vektoru magnetizácie z rovnovážnej

polohy, tzv. „exitácia“. Po vypnutí zdroja RF vĺn sa vektor M postupne relaxuje

po špirálovitej dráhe do počiatočného stavu rovnobežného s vektorom B. Záznam

pohybu vektoru M premietnutého do osi kolmej na vektor B sa označuje ako FID

(free induction decay). Získaná informácia vo forme FID-u sa „dekóduje“ Fourierovou

transformáciou pre získanie spektra.

Čas, za ktorý sa vektor M vráti zo 63 % do rovnovážnej polohy z pohľadu


[…]


5,03 185,3 0,8 5,40 5,98

5,52 192,0 0,5 5,21 5,76

6,03 199,0 0,9 5,03 5,54

6,51 210,4 0,9 4,75 5,23

6,84 211,0 0,5 4,74 5,21

7,00 209,6 0,6 4,77 5,25

7,51 212,9 1,0 4,70 5,16

7,95 216,6 0,8 4,62 5,07

8,65 215,0 1,0 4,65 5,11

9,34 217,0 0,6 4,61 5,06

10,05 220,0 1,0 4,55 4,98

H2O 3670,0 10,0 0,27 –

Tabuľka 31:

pH závislosť r1 bez BSA – 37 °C; 1,0 T
pH T1 / ms Chyba / ms R1 / s–1 r1 / mM

–1 s–1

2,56 268,7 0,2 3,72 4,05

3,01 265,2 0,4 3,77 4,11

3,46 263,8 0,6 3,79 4,13

3,99 263,0 2,0 3,80 4,14

4,46 265,6 0,6 3,77 4,10

5,03 269,5 1,0 3,71 4,04

5,52 279,7 0,6 3,58 3,88

6,03 296,0 0,3 3,38 3,65

6,51 301,6 0,7 3,32 3,58

6,84 308,6 1,0 3,24 3,49

7,00 302,5 0,9 3,31 3,56

7,51 307,8 0,7 3,25 3,50

7,95 313,0 0,6 3,19 3,44

8,65 309,0 2,0 3,24 3,48

9,34 310,8 0,7 3,22 3,46

10,05 315,0 1,0 3,17 3,41

H2O 4000,0 20,0 0,25 –
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Tabuľka 32:

pH závislosť r1 s BSA – 37 °C; 0,5 T
pH T1 / ms Chyba / ms R1 / s–1 r1 / mM

–1 s–1

2,49 149,2 0,9 6,70 8,04

3,10 143,0 1,0 6,99 8,41

3,48 150,8 0,5 6,63 7,94

4,09 143,1 0,8 6,99 8,40

4,54 137,7 0,8 7,26 8,75

5,17 121,3 0,4 8,24 10,00

5,61 104,1 0,4 9,61 11,74

6,27 87,8 0,2 11,39 14,02

6,59 86,1 0,4 11,61 14,30

7,00 80,4 0,4 12,44 15,36

7,43 81,7 0,3 12,24 15,10

7,90 76,7 0,4 13,04 16,12

8,40 73,9 0,2 13,53 16,75

9,01 78,4 0,4 12,76 15,76

9,46 81,9 0,4 12,21 15,07

10,21 82,1 0,2 12,18 15,03

4% BSA 2460,0 10,0 0,41 –

Tabuľka 33:

pH závislosť r1 s BSA – 37 °C; 1,0 T
pH T1 / ms Chyba / ms R1 / s–1 r1 / mM

–1 s–1

2,49 172,0 1,0 5,81 6,94

3,10 166,5 0,5 6,01 7,18

3,48 170,0 1,0 5,88 7,02

4,09 163,3 0,7 6,12 7,33

4,54 157,9 0,6 6,33 7,60

5,17 140,3 0,6 7,13 8,61

5,61 122,1 0,4 8,19 9,97

6,27 103,2 0,3 9,69 11,88

6,59 102,3 0,3 9,78 11,99

7,00 98,3 0,4 10,17 12,50

7,43 98,5 0,4 10,15 12,47

7,90 92,9 0,3 10,76 13,26

8,40 92,6 0,3 10,80 13,30

9,01 99,6 0,3 10,04 12,33

9,46 103,5 0,4 9,66 11,85

10,21 105,0 0,5 9,52 11,67

4% BSA 2640,0 30,0 0,38 –
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8.4 Rôzne protonizované molekuly DO3APDBAM
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8.5 RTG štruktúra DO3APDBAM

Tabuľka 34:

RTGa údaje kryštálu DO3APDBAM
Látka Vzorec Mr Sústava

DO3APDBAM ∙ 7,4 H2O C30H58,8N5O15,4P 766,99 triklinická

a / Å b / Å c / Å U / Å3

9,9765(2) 12,1735(3) 17,7149(4) 1865,68(7)

α β γ Z

108,402(1) 90,497(1) 112,479(1) 2

R1 wR2

0,0682 0,2152

a Merané pri teplote 150(2) K
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8.6 Luminiscenčné merania

8.7 Rovnica pre výpočet koncentrácie z BMS

[14]

kde c je koncentrácia paramagnetika v roztoku v M, Δδ je rozdiel chemických

posunov signálov tBuOH s a bez prítomnosti paramagnetika, T je termodynamická

teplota, s je geometrický faktor (pre cylinder rovný 1/3) a μeff je efektívny magnetický

moment paramagnetika (pre Gd(III) rovný 7,94).

Prevzaté z publikácie – (53).

8.8 Snímky z MRI experimentu

Gadolinitý komplex ligandu DO3APDBAM bol injekčne podaný testovanému

potkanovi a boli vyhotovené MRI skeny (Obr. 10) kolmé v oblasti trupu (v oblasti

obličiek a pečene). Pre porovnanie je uvedená i séria MRI skenov druhého testova-

ného potkana po intravenóznej aplikácii kontrastnej látky Ablavar® (Vasovist®) –

Obr. 9. Prvý obrázok zo série ukazuje kontrast pred podaním kontrastnej látky a

každý ďalší bol vyhotovený po 2 minútach (celkovo je zachytených 30 minút po po-

daní kontrastnej látky).
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Obr. 9 – MRI snímky kontrastnej látky Vasovist® in vivo

pred 2 min. 4 min. 6 min.

8 min. 10 min. 12 min. 14 min.

16 min. 18 min. 20 min. 22 min.

24 min. 26 min. 28 min. 30 min.

Oblička
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Obr. 10 – MRI snímky kontrastnej látky Gd(III)-DO3APDBAM in vivo
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