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Jméno a příjmení uchazečky : Peter URBANOVSKÝ

Název práce: Nové ligandy pre nukleárnu magnetickú tomografiu – pH responzívne
kontrastné látky

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru
práce

X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Ad 1 Předkládaná práce je velmi rozsáhlá., spolu s přílohami dohromady přes devadesát stran,

pouze Úvod je zpracován na téměř třiceti stranách. Ale nechtěl bych, aby toto tvrzení bylo
považováno za výtku, protože přededevším Úvod je napsán velmi hezky a čtivě. Členění práce
je poněkud neobvyklé; práce například neobsahuje kapitolu Diskuse, zato však m8 kapitolu
Komentár a kapitolu Charakterizace výsledných produktov. Nemyslím, že by toto
představovalo nějaký problém, ale asi bych dal přednost tradičnějšímu uspořádání druhé části
práce.

Ad 2 Práce přináší značné množství dobře zpracovaných experimentálních dat. Nemám

závažnějších připomínek, drobné poznámky budou uvedeny v dotazech k obhajobě.

Ad 3 Celkový počet citací odpovídá typu práce a je snimi zacházeno rozumně a správně. Mám

pouze formální připomínku, která se týká zkracování počtu autorů formulací …. a jiní. Navíc
autor tuto formulaci nepoužívá důsledně.

Ad 4 Jazyk práce se mi těžko posuzuje z hlediska pravopisných nebo gramatických chyb, práce je

ale napsána čtivě a srozumitelně a líbí se mi. Vytknul bych pouze značné proniknutí
laboratorního slangu, jak ve formulacích, tak i v jednotlivých slovech. Také bych autorovi
doporučil lépe si zjistit, jak se jmenuje RTG-difraktograf a především se pak nedopustit
překlepů ve slově Nonius.

Ad 5 Grafická úroveň práce je velmi dobra, byť díky barevným záhlavím tabulek trochu

neobvyklá. Také se mi příliš nelíbí system označování sloučenin složitými zkratkami. Obvyklé
číslování by bylo možná přehlednější. Výhrady mám i ke krystalografické tabulce 34 na str. 90.
Mohla by být podrobnější a zpracována obvyklým způsobem.

B. Obhajoba

Dotazy a připomínky k obhajobě

Str. 32 : Autor se odvolává na Schema 2 a 3, která jsou až na straně 36 a 37 a nejsou příliš
podařená. Nad šipkami chybí další reagenty a není tedy zřejmé ,že , například šipka od cyklénu k
tBuDO3A je reakcí jiného typu než od DO3A k DO3ADBAM.

Str 42 : Rozpouštědlo v rovnici by bylo lépe popsat jako EtOH/H2O.

Str. 46 a 47 : V rovnicích chybí formaldehyd ( jeden z reaktantů). V textu je to v pořádku.

Str. 48 : V popisu vlastností připraveného produktu kyselé hydrolýzy jsem se dočetl, že
ethylesterová skupina se bazicky těžko hydrolyzuje. Na následující straně však je popisována
bazická hydrolýza této skupiny. Nechtěl autor na straně 48 napsat, že se ethylester těžko
hydrolyzuje kysele ? Pak by to celé dávalo lepší smysl.

Str. 49 : Větu : “Látka je relatívne rozpustná vo vačšině polárných rozpúšťadiel so stopami vody.”
nelze asi považovat za studnici konkétních informací od rozpustnosti studované látky.

Str. 90 : Krystalografická tabulka byla zmíně již výše.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 9.června 2013

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Doc. RNDr. Pavel Vojtíšek, CSc.